Дело № 5-39-320/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   21 ноября 2018 года	                                     г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по труду Республики Крым о привлечении к административной ответственности юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Евпаторийская мебельная фабрика», ИНН телефон, ОГРН ..., КПП телефон, юридический адрес: адрес,
по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
16.10.2018 года в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Евпаторийская мебельная фабрика» консультантом отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства  старшим государственным инспектором труда фио составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, согласно которому 09 октября 2018 года ООО «Евпаторийская мебельная фабрика», расположенное по адресу: адрес, не предоставило в Инспекцию по труду Республики Крым документы, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки, назначенной в соответствии с распоряжением №... от 03.10.2018 года, что повлекло невозможность проведения вышеуказанной проверки.
В суде законный представитель ООО «Евпаторийская мебельная фабрика» Боганов Н.А. вину общества в совершении административного правонарушения не оспаривал,  подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, пояснил, что необходимые для проведения вышеуказанной проверки документы не были представлены в Инспекцию по труду Республики Крым в установленный срок, поскольку не были переданы ему предыдущим руководителем общества.
Выслушав законного представителя ООО «Евпаторийская мебельная фабрика», изучив протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам (часть 5 статьи 12 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля").
В силу части 2 статьи 25 данного Федерального закона юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение данного Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Из материалов дела усматривается, что ООО «Евпаторийская мебельная фабрика» в период с 03 по 09 октября 2018 года не предоставило в Инспекцию по труду Республики Крым документы, необходимые для достижения целей и задач проведения внеплановой выездной проверки соблюдения требований трудового законодательства.
Данная проверка была назначена распоряжением начальника Инспекции по труду Республики Крым главным государственным инспектором труда в Республике Крым от 03 октября 2018 года № ... в период с 03 по 09 октября 2018 года.
Копия распоряжения была вручена генеральному директору ООО «Евпаторийская мебельная фабрика» Боганову Н.А. 04 октября 2018 года.
Однако, должностному лицу Инспекции по труду Республики Крым консультанту отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старшему государственному инспектору труда фио в указанный период, а именно с 03 по 09 октября 2018 года не удалось провести проверку, так как по состоянию на 09 октября 2018 года требуемые документы в письменном виде инспектору представлены не были, о чем составлен соответствующий акт о невозможности проведения проверки от 09.10.2018 года.
По указанному факту 16 октября 2018 года консультантом отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старшим государственным инспектором труда фиоВ в отношении указанного Общества составлен протокол № ... об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Административная ответственность по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в том числе за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению  проверок или уклонение от таких проверок.
Действия (бездействие), предусмотренные ч. 1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 указанной статьи.
О совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1,3 и 4 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 28.2 названного Кодекса).
В соответствии с частью 2 указанной статьи в протоколе об административном правонарушении указывается событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 16.10.2018 года №... ООО «Евпаторийская мебельная фабрика» совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившееся в бездействии, повлекшем невозможность проведения проверки.
Факт невозможности проведения проверки усматривается и из иных содержащихся в материалах дела доказательств, в частности акта консультанта, старшего государственного инспектора труда отдела надзора за соблюдением трудового законодательства фио о невозможности проведения проверки от 09.10.2018 года.
Анализ приведенных норм применительно к фактическим обстоятельствам дела, изложенным в протоколе об административном правонарушении и установленным должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым свидетельствует о том, что совершенные ООО «Евпаторийская мебельная фабрика» действия охватываются составом административного правонарушения, предусмотренного специальной нормой ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Абзацем 2 п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определено, что если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
При этом норма части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусматривает более строгий вид наказания в виде административного штрафа в отношении юридических лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Поскольку санкцией части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено более строгое административное наказание по сравнению с административным наказанием, предусмотренным санкцией части 1 статьи 19.4.1 данного Кодекса, переквалификация действий ООО «Евпаторийская мебельная фабрика» в данном случае невозможна, так как повлечет ухудшение его положения, что недопустимо.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Таким образом, производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Евпаторийская  мебельная фабрика» - прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья			                                  		Е.А. Фролова